sine p̄uisione rationis. Itaq; omne opus ratio p̄cedit: nō habet ergo rōem: qđ factū nō est. At qn mūdus habet rōem: qua & constat & regit: ergo et fact⁹ ē: & si fact⁹ ē: et resoluet̄. Reddāt ergo isti rōem si possūt: cur aut fact⁹ i p̄ncipio sit aut postea resoluat̄. Qđ q̄ docere nō poterat Epicur⁹ siue Democritus: sua sp̄te natū eē dixit: seminib⁹ iter se passim coeuntib⁹: qb⁹ itez̄ resolutis discidiū atq; iteritū secutuz̄. Corruptit ergo qđ recte uiderat: & totā rōem penit⁹ ignorātia rōis euertit: rededitq; mūdū: & oīa q̄ in eo gerūt ad similitudinē cuiusdā somni uanissimi: siqdem reb⁹ humanis nulla ratio subsistat. Cum uero mūdum omnesq; partes eius (ut uidem⁹) mirabilis rō gubernet: cu; celi temperātia: & equalis in ipsa uarietate cursus astroꝝ luminumq; celestium: temporum constans ac mira descriptio: terraz̄ uaria foecūditas: plana campoꝝ monimēta: & aggeres mōtiū: uiriditas ubertasq; syluaz̄: fontiū saluberrima eruptio: fluminum oportuna iundatio: maris opulenta & copiosa interfusio: uentorū diuersa & utilis aspiratio. Ceteraq; omnia ratione sūma cōstent: q̄s tam cecus est: ut existimet sine causa esse facta: in quibus mira dispositio p̄ uidentissimę rationis elucet. Si ergo sine causa: nec est nec fit qcq; omnino: si p̄uidētia summi dei ex dispositione rerū: & uirtus ex magnitudine: & potestas ex gubernatione manifesta est: hebetes ergo & infani: qui p̄uidētia non esse dixerunt. Nō improbarem si deos iccirco non esse dicerēt: ut unū dicerent: cum autēz̄ ideo: ut nullum qui eos delirasse non putat: ipse delirat.

Ca. iiii. Quod omnis res ad aliquem usum facta est: etiam illa quę oīa uident̄ esse mala: quare homo creatus sit corpore fragilis & capax rationis.

Ed de p̄uidētia satis in primo libro diximus: quia & si est (ut apparet) ex mirabilitate operum suorum: necesse ē etiam hominem ceterasque animantes eadem p̄uidētia creauerit. Videamus ergo quę ratio fuerit fingēdi generis humani: quoniam constat id quod Stoici dicunt: hominum causa mundum esse fabricatum: quāq; in hoc ipso non mediocriter peccent: qui non hominis causa dicunt: sed hominum. Vnius enim singularis appellatio totum comprehendit humanū gen⁹. Sed hoc

ideo quoniā ignorant unū hominē a deo eē formatū: putantque hoīes in oīb<sup>9</sup> terris & agris tāq̄ fungos eē generatos. At Hermes nō ignorauit hoīem & a deo & ad dei similitudinē factū: sed re deo ad ppositū. Nihil ē (ut opinor) qd̄ sit ppt̄ se ipm̄ factus: sed qcqd̄ omnino fit: ad usū aliqū fieri neesse ē. Quis ē enī uel tam inept<sup>9</sup> uel tā ociosus: ut aggrediat̄ facere aliqd̄ frustra: ex quo nul lam utilitatē nullū cōmodū speret! Qui domū edificat: nō iccir co edificat ut tātūmō dom<sup>9</sup> sit: sed ut in ea possit habitari. Qui nauē fabricat: nō iō assumit operā: ut tātū nauis appareat: sed ut in eo nauigēt. Itē; qui uas aliqd̄ instituit aut format: non propte rea id facit: ut tantum fecisse uideatur: sed ut uas illud effectū; ca p̄iat aliquod necessariū. Similiter cetera quęcūq; fiunt: non utiq; in superuacuum: sed ad usus aliquos laborantur. Mūdus igitur a deo factus est: non utiq; propter ipsum mūdum: neq; enim aut calore solis: aut lumine: aut aspiratione uentorum: aut humore imbrium: aut alimonia frugum: cum sensu careat indiget. Sed ne illud quidem dici potest: q̄ deus propter seipsum fecerit mun dū: quoniā pōt eē sine mūdo: sicut fuit antea. Et his omnib<sup>9</sup> quę in eo sunt: quęq; generāt deus ipse non utitur. Apparet ergo ani mantium causa mundum esse constructum: quoniā his reb<sup>9</sup> qb<sup>9</sup> cōstat animantes fruuntur: quę ut uiuere: ut constare possunt: oīa his necessaria temporib<sup>9</sup> certis sumministrantur. Rursus ceteras animātes hominis causa esse fictas: ex eo claz̄ est q̄ homini serui unt: & tutelę eius atq; usibus data sunt: quoniā siue terrene sunt: siue aquatiles: nō sentiunt mundi rationem sicut homo. Respō dendum est hoc loco philosophis: maximeq; Ciceroni: q̄ ait cur omnia nostri causa cum faceret tantā uim natricū uiperazq; fece rit: cur tā ml̄ta pestifera terre mariq; disperferit: ingens ad dispu tandū locus est: sed ut in transcursu breuiter stringendus est: quo niam homo ex reb<sup>9</sup> diuersis: ac repugnantibus cōfigurat<sup>9</sup> est ani ma & corpore: id est cęlo atq; terra: tenui & cōprehēibili: eterno ac tēporali: sensibili atq; bruto: luce p̄redito atq; tenebroso: ipsa ratio ac necessitas exigebat: & bona homini proponi & mala: bo na quibus utatur: mala quę uitet & caueat. Iccirco enim data est illi sapientia: ut cognita bonoz̄ maloꝝq; natura: & in appetēdis bonis: & in malis declinādis: uim suę rōis exerceat. Nam ceteris aīalibus quib<sup>9</sup> sapiētia nō data est: sed munita idumētis nālibus